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Abstrakt

Burn trauma is very stressing for patients physically due to the high level of pain,

damage to the skin and risk of infection, and also from a psycho-social perspective.

There are currently several facilities dedicated to burn therapy. These are staffed by

quality personnel with a high level of experience, who increase the hopes of patients to

achieve better living conditions. Therapy depends on the extent of the handicap as well

as other factors affecting the individual. Extensive burns require treatment in

specialized facilities, where the patient is subject to a demanding and long-term therapy.

Such patients are subject to multiple surgical procedures in total anaesthesia. The burn

trauma has many complications during the healing process. The physician together with

the nurse care for the patient and play a crucial role in this process. The patient will is

subject to a long-term rehabilitation and complicated reintegration into society. We

carried out a quantitative examination by means of 65 questionnaires handed out to

general nurses, of which 58 could be used. The objectives of the thesis were met. We

defined five hypotheses: H1: Nurses observe the principles of care for patients with

burn trauma. H2: Nurses are aware of the effectiveness of rehabilitation treatment when

caring for clients with burn trauma. H3: It is easier for nurses to provide care to patients

with burn trauma if the patient is lying on an air bed as opposed to a standard bed. H4:

Nurses cooperate with a clinical psychologist when caring for a patient with burn

trauma. H5: Nurses cooperate with a nutrition therapist when caring for a patient with

burn trauma. All the hypotheses were confirmed except hypothesis H3, which was

disconfirmed. The research examination showed that nurses adhere to the principles of

hygienic care for patients with burn trauma, and that they are aware of the effectiveness

of rehabilitation treatment in burn care. Care for patients on an air bed is not easier for

nurses than on a standard bed. On the contrary, it is physically more demanding. It was

further confirmed that nurses cooperate with a clinical psychologist as well as a

nutrition therapist when caring for patients with burn trauma. The diploma thesis is

elaborated in such a way so that it can be used to create and present a standard, which

will help to improve care for patients with burn trauma.
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Úvod

Termické poranění patří k úrazům vznikajícím při kaţdodenních činnostech.

S ohněm, vroucí vodou a elektrickým proudem se setkáváme neustále v domácnosti, na

pracovišti nebo při volnočasových aktivitách, coţ je jen malý zlomek situací, při

kterých jsme ohroţeni vznikem popáleninového traumatu.

„ Oheň je dobrým sluhou, ale špatným pánem“ toto rčení upozorňuje na nutnou

nadvládu nad tímto ţivlem, pokud nepozornost a neznalost naruší daný řád, můţe

docházet k poškození. Vládnoucí oheň dokáţe během několika minut napáchat

obrovské škody. Postihuje náš majetek, v horším případě nás ohroţuje na zdraví nebo

přímo na ţivotě. Postiţení termickými vlivy způsobí poranění koţního krytu, které má

neodmyslitelnou funkci organismu. Popáleninové trauma je pro pacienta velmi

zatěţující, jak po fyzické stránce vlivem velké bolesti, poškozením koţního krytu a

rizikem vzniku infekce, stejně tak zasahuje psychosociální stránku jedince.

Popáleninové medicíně se v dnešní době věnuje několik zařízení, pracují zde

kvalifikovaní zkušení pracovníci, kteří stále zvyšují naději takto znevýhodněných lidí na

lepší ţivotní podmínky. Léčba závisí na rozsahu postiţení a dalších faktorech

ovlivňujících jedince. Rozsáhlé popáleninové trauma si vyţaduje hospitalizaci ve

specializovaných zařízeních, kde pacient podstupuje náročnou dlouhodobou léčbu. Je

podroben nespočtu chirurgických zákroků s vyuţitím celkové anestezie. Popáleninové

trauma se v procesu hojení setkává s mnoho úskalími. Lékař společně s ošetřující

sestrou pečují o pacienta a hrají v tomto procesu významnou roli. Pacienta čeká dlouhá

rehabilitace a obtíţná integrace zpět do společnosti. Často se setkáváme

s neporozuměním okolí, lidé se vyhýbají kontaktu s jedinci znetvořenými jizvami po

působení tepelné noxy, tímto přístupem se v pacientech prohlubuje pocit beznaděje a

méněcennosti. V mnohých případech se objeví deprese aţ sebevraţedné sklony. Je

nutná podpora a motivace pacientů při zkvalitňování jejich ţivota. Pozitivní výsledek

má často zapojení rodinných příslušníků a přátel.

Cílem práce je shrnout komplexní péči o pacienta s popáleninovým traumatem,

získat informace o specializovaném zařízení a zjistit specifika při ošetřovatelské péči o

pacienty s popáleninovým traumatem.
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1. Současný stav

1.1 Historie

S objevením prvního ohně se objevuje i popáleninové trauma, a to jiţ v době 60

tisíc let před Kristem. K léčbě popálenin se uţívalo hojivých účinků rostlin, Ebersův

papyrus z doby 1600 let před Kristem klade důraz na přesný postup při aplikaci

ţivočišných látek na popálenou plochu. Přikládalo se například syrové maso. Ve starém

Řecku Hippokrates s ostatními lékaři vyuţíval obvazů z plátna potřeného vepřovým

sádlem a borovicovou pryskyřicí, tím podporovali myšlenku, ţe rána nesmí vysychat.

V 1. století po Kristu shrnul Cornelius Celsus lékařské poznatky o chirurgickém

přístupu k jizevnatým kontrakturám po popálení v díle De Medicina (1).

Ve středověku byl zdůrazněn pozitivní účinek studené vody v péči o popáleniny,

zásluhu na tomto poznatku měli arabští lékaři Rhases a Avicena. Naopak nebezpečnou

myšlenkou bylo řešení vypalování popálenin ohněm, coţ v 16. století vyvrátil Ambrois

Paré (1).

V roce 1607 vytvořil praktický lékař Wilhelm Fabry první klasifikaci popálenin

v knize De combustionibus, tato kniha zůstala aţ do 20. století jediným dílem, které

definovalo popáleninové trauma. Popisuje zde příčiny, příznaky a léčbu popáleninového

traumatu. Extrémní kontraktury se snaţil zmírnit dlahováním, této metody se vyuţívá i

při léčbě v současné době. Fabry pochopil, ţe není postiţena jen kůţe, ale ţe se jedná o

celkové onemocnění. Později na tento názor přistoupil i patolog W. Cumin, který při

své práci objevil u pacientů s popáleninami vnitřní zánět. V roce 1957 imunolog M.

Allgower představuje svou teorii o příčině komplikací a kritických stavů

popáleninového traumatu vznikem systémové zánětlivé reakce organismu. Přes veškeré

nové objevy se názory lékařů na celkovou léčbu často rozcházely (1, 2).

Válečné konflikty a tím i spojený nárůst popáleninových traumat nutil odbornou

veřejnost, zabývat se problematikou i nadále. Důleţitou etapou bylo objasnění

popáleninového šoku, kdy v roce 1952 doporučil Evans substituci tekutin podle

vypočítaného vzorce, zaloţeného na hmotnosti pacienta a rozsahu popálené plochy.

V této době vznikla řada metod pro celkovou i místní léčbu u popáleninového traumatu,

přesto nelze jednoznačně říci, ţe byly správné (1, 2).
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 Ve střední Evropě se o pacienty s popáleninami dříve starali dermatologové,

kteří se věnovali především konzervativní léčbě, zvolením konzervativní nevhodné

léčby docházelo mnohdy k znetvořujícím deformacím. Československo v roce 1928

bylo první zemí, kde se zřídil institut pro plastickou a rekonstrukční chirurgii, jejímţ

zakladatelem byl profesor František Burian (1881-1965). Věnoval se publikaci odborné

literatury, v roce 1924 představil monografii Plastická chirurgie. Roku 1937 přestěhoval

profesor Burian Ústav plastické chirurgie do nově zřízeného chirurgického pavilonu

v nemocnici na Královských Vinohradech v Praze. Dále získával zkušenosti v

průběhu druhé světové války a vyuţil je ke zkvalitnění péče o pacienty s termickým

poraněním. Své poznatky shromáţdil v publikaci pro šetrné operování pod názvem

Fyziologické operování. Profesor Burian pochopil, ţe je nutné zřídit specializované

pracoviště pro pacienty s popáleninovým traumatem. V roce 1953 se zaslouţil o vznik

prvního popáleninového oddělení v Československu, které bylo také první v Evropě (2,

3).

V roce 1969 byla zaloţena v Praze na popáleninovém oddělení jednotka

intenzivní péče profesorkou MUDr. R. Kőnigovou, CSc. Profesorka Kőnigová

pokračovala dále v rozvoji popáleninového pracoviště a rozšířila ho i o péči o dětské

pacienty. Péče se stále rozvíjela, díky tomu v roce 1954 vzniklo popáleninové centrum

v Ostravě, později v Brně a ve Fakultní nemocnici Hradec Králové byla zaloţena menší


[…]


na standardních odděleních 52,2 % sester nabízí pacientům psychologa a 34,8 % ho

nenabízí. Sestry měly moţnost uvést variantu, ţe si pacient vyţádá sám klinického

psychologa, tuto odpověď označilo 13 % sester. Na jednotkách intenzivní péče není

jednoznačná odpověď určena, jelikoţ 42,9 % označilo odpověď ano a 57,1 % uvedlo, ţe
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nenabízí návštěvu klinického psychologa. Domníváme se, ţe vzhledem k váţnému

zdravotnímu stavu pacientů hospitalizovaných na jednotkách intenzivní péče neoznačili

sestry, moţnost kdy si pacient vyţádá klinického psychologa sám. Myslím si, ţe kaţdý

pacient vnímá pomoc psychologa rozdílně, některý pacient si psychologa vyţádá,

některý můţe vyčkávat na nabídnutí této pomoci, nebo naopak nemusí uznávat

psychologa jako poskytnutí pomoci a podpory, ale jako útok na sebe samého, je tedy

důleţité jednat individuálně s kaţdým pacientem.

Jak uvádí Sopko (46) rozsáhlé popáleninové trauma výrazně ovlivňuje

metabolismus a výţivu pacienta. Pro zahájení procesu hojení je důleţitá správná

skladba stravy. Píše o enterální a parenterální výţivě, upozorňuje na zvýšené mnoţství

vitaminů, minerálů a stopových prvků. K tomuto tématu se vyjadřuje také Zadák (47).

Myslíme si, ţe v současné době, kdy do popředí vystupuje nutriční terapeut, by

specializovaná pracoviště měla vyhledávat spolupráci s nutričním terapeutem. Grofová

(48)píše o spolupráci s nutričním terapeutem a jeho činnosti. Výţiva je tedy velice úzce

spjatá s péčí o pacienta, proto jsme ověřovali hypotézu H5: Sestry spolupracují

s nutričním terapeutem v péči o pacienta s popáleninovým traumatem. Na základě

kontingenční tabulky 8 byla hypotéza potvrzena. V tabulce 8 jsou zaznamenány údaje

o spolupráci s nutričním terapeutem, kde na standardních odděleních potvrdilo

spolupráci 82,6 % sester a na jednotkách intenzivní péče 94,3 % sester. Coţ pojednává

o začlenění nutričního terapeuta do mulitdisciplinárního týmu v péči u pacienta

s popáleninovým traumatem. Podle grafu 24 předávají sestry na standardních

odděleních i jednotkách intenzivní péče informace o pacientovi nutričnímu terapeutovi.
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6. Závěr

Pacient s popáleninovým traumatem je nenadále vytrţen ze svého prostředí.

Mnohdy je ohroţen na ţivotě a ve většině případů se neobejde termický úraz bez

trvalých následků. Pacienta s popáleninovým traumatem čeká dlouhodobá a náročná

léčba, která skrývá četné chirurgické zákroky. Popáleninové trauma ovlivňuje

somatickou stránku, ale zasahuje také velmi psychickou stránku člověka. Medicína

zabývající se termickými úrazy je velmi specifická a zajímavá. Proto jsem si vybrala

téma: Ošetřovatelská péče o pacienty s popáleninovým traumatem.

Stanovili jsme si tři cíle, které byly splněny. Měli jsme zjistit specifika

ošetřovatelské péče o pacienta s popáleninovým traumatem. Cíl jsme splnili pomocí

ověření hypotézy H1: Sestry dodrţují zásady hygienické péče u pacienta

s popáleninovým traumatem. Tuto hypotézu jsme na podkladě výsledků potvrdili.

Druhá hypotéza se také vztahuje k prvnímu cíli. H2: Sestry si jsou vědomy efektivnosti

rehabilitačního ošetřovatelství v péči o klienta s popáleninovým traumatem. Hypotéza

byla taktéţ potvrzena.

Druhý cíl byl zaměřen na zmapování rozdílu v ošetřovatelské péči o pacienta

s popáleninovým traumatem na vzdušném lůţku a na běţném lůţku. Stanovená

hypotéza zněla H3: Pro sestry je snadnější poskytovat ošetřovatelskou péči u pacienta s

popáleninovým traumatem na vzdušném lůţku neţ na standardním lůţku. Zjistili jsme,

ţe pro sestry není snadnější poskytovat péči u pacienta na vzdušném lůţku oproti

standardnímu lůţku. Naopak jsme zjistili, ţe většina sester vnímá poskytování péče o

pacienta na vzdušném lůţku jako fyzicky náročnější neţ při poskytování péče u

pacienta na standardním lůţku. Hypotéza nebyla potvrzena.

Třetí cíl byl určen na zmapování spolupráce multidisciplinárního týmu v péči o

pacienta s popáleninovým traumatem. Výzkumným šetřením jsme ověřili hypotézu H 4:

Sestry spolupracují s klinickým psychologem v péči o pacienta s popáleninovým

traumatem. Vysoké procento sester uvedlo, ţe spolupracují s klinickým psychologem,

proto byla hypotéza potvrzena. Třetí cíl určuje i další hypotéza H5: Sestry spolupracují

s nutričním terapeutem v péči o pacienta s popáleninovým traumatem. Kdy opět většina

respondentů kladně odpověděla. Hypotéza byla opět potvrzena.
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 Ošetřovatelská péče u pacientů s popáleninovým traumatem je velmi specifická. Je

nutné dodrţovat přísné aseptické postupy a hygienicko-epidemiologický reţim. Naše

diplomová práce je zpracována pro další vyuţití. Lze ji pouţít jako studijní materiál.

Vytvořili jsme standard Polohování pacientů s popáleninovým traumatem pro sestry.

Doufáme, ţe bude přínosem pro sestry ve zlepšení kvality péče o pacienta. Tento

standard je součástí diplomové práce (příloha 3).
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9. Přílohy
