## POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení diplomanta:* **Bc. Martina Havelková**
- Studijní obor:* Ošetrovatelství ve vybraných klinických oborech – navazující studium
- Oponent diplomové práce:* Mgr. František Dolák
- Katedra:* Ošetrovatelství a porodní asistence
- Název diplomové práce:* **Ošetrovatelská péče o pacienta s popáleninovým traumatem**
- Volba tématu:*
1. Mimořádně aktuální
- 2. Aktuální pro danou oblast**
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:*
- 1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn**
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:*
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
- 3. Logická – tradiční**
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:*
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
- 3. Dobrá, běžně dostupné prameny**
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):*
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
- 3. Odpovídá nutnému doplnění textu**
4. Nedostačující
- Přínosy diplomové práce:*
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
- 3. Vlastní názor argumentačně podpořený**
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění diplomové práce v praxi a ve výuce:*
- 1. Práci lze uplatnit v praxi**
- 2. Práci lze uplatnit ve výuce**
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:*
- 1. Výborná**
2. Velmi dobrá
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika **a) výborná**
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

2. Gramatika **a) výborná**
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k diplomové práci:

- 1. nemám**
~~2. mám tyto:~~

Další hodnocení:

Autorka diplomové práce zpracovala velice aktuální téma. V teoretické části jsou zpracovány oblasti popálenin, jejich léčba a ošetrovatelská péče. Kapitoly jsou logicky řazeny a v textu se autorka odkazuje na s tématem související zdroje.

V empirické části autorka zvolila strategii kvantitativního výzkumu pomocí nestandardizovaného dotazníku. Výsledky jsou zpracovány v grafech a ty, které souvisejí s hypotézami jsou zaneseny do kontingenčních tabulek. Odpovědi na hypotézu 1, zda sestry dodržují zásady ošetrovatelské péče, mohou být vzhledem k použité metodě brány spíše jako tvrzení sester a nemusí být validní. Je však možné říci, že sestry si alespoň zásady uvědomují.

V diskusi autorka získaná zjištění komparuje s odbornou literaturou, ale i s vlastním názorem.

Výstupem práce je ošetrovatelský standard zaměřený na polohování pacienta s popáleninovým traumatem, který je v praxi využitelný a dle mého názoru i potřebný.

Výhradu, která však nijak nesnižuje celkové hodnocení práce, mám k použitým fotografiím v přílohách, kdy nebyl zvolen formát vhodný pro tisk.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

- 1. ano**
~~2. ne~~

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
**2. velmi dobře**
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Datum: 3.6.2012

Podpis oponenta diplomové práce.....